¹⁰ P is a large red and blue initial, with the body covering two lines and the tail a further ten.

¹¹ Benous The top stroke connecting the two minims of the erroneous n was erased in order to transform it into a u.

¹² Dominica (margin) {Nota} This marginalia is highly decorative, with all the other letters contained in the shape of the N.

19 inuenit. Que cognito regis filio
 20 confestim surrexit; quid sibi placu=
 21 erit humiliter requisiuit. Illo uero in=
 22 terrogante quo pater illius discessis=
 23 set. et dicente se plurimum illius collo=
 24 quio indigere; puella respondit. Pater
 25 inquit meus ad ecclesiam iuit. diuinis
 26 misteriis interesse. Si tibi neccesarius est. pau=
 27 lulum te illum operiri oportet; uolensque
 28 ab illo alicubi diuertere. hec dicens sim=
 29 plici animo; nichil quidem doli uel a=
 30 stucie suspicabatur. **B**^Re¹³ autem uera
 31 incentiuia libidinis illum adduxe=
 32 rant; ad quam explendam totus ef=
 33 frenis et preceps uolitabat. Cum enim
 34 dixisset puella oportere illum pa=
 35 trem suum expectare; respondit iu=
 36 uenis. Patienter inquit aduentum eius
 37 expectabo; si tu interim in amiciciam

{108ra}¹⁴

1 meam ueniens uoluntati mee as=
 2 sensum prebueris. Regis me filium esse
 3 non ignoras diuitiis et honoribus mul=
 4 tis refertum. te etiam affluenter locuple=
 5 taturam; si mee peticioni assentire
 6 uolueris. Uirgo uero sentiens eum de

¹³ **B**^Re The scribe initially appears to have written B, perhaps expecting to write Beata, but then attempted to correct this to R, by adding two new downward hooks.

¹⁴ Running title: **Wenefrede**.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

7 *concubitu sermonem inseruisse; pau-*
8 *lulum demissa uultum foboreque suffu-*
9 *sa. simulauit quidem primo grauiter*
10 *se ferre quod eam incomptam et inor-*
11 *natam inuenisset. Deinde dixit*
12 *ei. Cum tu regio ortus genere post/mo-*
13 *dicum deo annuante rex sis futurus fe-*
14 *licitate seculari me opulenter replen=*
15 *dam esse non dubito; tuo matrimonio*
16 *copulatam. Uerum tamen paulisper*
17 *patere donec pater meus adueniat; et ego*
18 *interim thalamum meum intrabo cito*
19 *ad te redditura. Profecto hec dicens*
20 *solummodo ad horam auelli ab eo quere=*
21 *bat. Uidebat miserimum hominem in=*
22 *felici libidine accensum. illius amo=*
23 *re letaliter torqueri; et uelut amentem*
24 *fieri. Sciebat uero quod parentum absentia=*
25 *a infestus hostis insanior redde=*
26 *retur; ideoque ab ipsius manibus abstra=*
27 *hi adpresens qualibet occasione cogita=*
28 *bat. Concessit tandem ut cameram*
29 *suam ingredetur; sperans illam cum*
30 *decentiore ornatu ad se reddituram.*
31 *Tunc illa surgens thalamum est ingres=*
32 *sa; nichil differens ex altera parte per*
33 *ostium camere egreditur; et uersus ecclesiam*
34 *prepeti cursu iter arripuit. Ibi enim et*

35 si non timore dei multitudine tamen
 36 hominum protegi et defendi putabat. Que
 37 fuga mox iuueni infausto innotu=

{108rb}

1 it; qui statim furibundus effectus
 2 uehementique iracundia repletus arep=
 3 to gladio uelociter eam insequi cepit.
 4 Et quoniam aliquantulum spacii domum pa=
 5 ternam ab ecclesia dirimebat; facili
 6 conamine assecutus est illam. Quampri=
 7 us toruo uultu intuens. hiis uerbis
 8 eam affatus est. Olim te amauit et
 9 meis amplexis coniungere deside=
 10 rauit; nunc ad te uenientem refugis. et te
 11 petentem contempnis; Iam pro certo sci=
 12 as. quod aut michi in presentiarum ultro=
 13 nea commisseberis; aut sine mora gla=
 14 dio isto capite absciso uitam finies.
 15 Uirgine itaque ad ecclesie limina¹⁵ {se}
 16 uertente et sollicite inspiciente. si ali=
 17 quis inde exiret qui sibi adiutorium
 18 ferret. Nemo prorsus egressus est. Tunc
 19 ad iuuenem uirgo conuersa. ait. Regis eter
 20 ni inquit sum filia; et omnium hominum
 21 iudicis filio in matrimonio copula=
 22 ta. nullum alium recipere possum; et ne=
 23 te diutius protraham; nullum preter il=

¹⁵ **ecclesie limina** These words both appear to be partially written on an erasure.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAE

24 *lum dum uixero admissura sum. Ideo que*
 25 *exime gladium. uires. Certus que*
 26 *esto quia nec terrores tui neque blandicie*
 27 *ab illius dilectionis dulcedine me po=*
 28 *terunt diuellere. Ille uero audiens se*
 29 *contempni simulque credens illam muniri*
 30 *non posse euaginato gladio caput*
 31 *Wenefrede uirginis amputauit.*
 32 *Statim uero ut caput uirginis ad terram*
 33 *corruit, in eodem loco fons¹⁶ lucidis=*
 34 *simus {vbertim} erumpens emanauit, qui usque*
 35 *hodie fluere non desistit. Multis in=*
 36 *firmantibus Beate uirginis meritis. sani=*
 37 *tatem prestans. et quoniam iuxta ostium ecclesie*

{108va}¹⁷

1 *uirginem apprehendens ei caput absci=*
 2 *derat, statim caput in ecclesia corruit*
 3 *corpore retrorsum extra ecclesiam rema=*
 4 *nente. Ad pedem enim cliui {cuiusdam} sub quo ec=*
 5 *clesia sita erat atque in dexxxxx^{ssens} illius*
 6 *montis caput uirginis resectum faci=*
 7 *le ruendo in ecclesia elapsum est. TruN*
 8 *cum uero corpus quo prius extra ceciderat*
 9 *locum optinebat. Inter pedes uero stanci=*
 10 *um in ecclesia corruens caput uni=*
 11 *uersos admiratione per maxima com=*

¹⁶ **fons** (margin){nota de fonte sancte Wenefredæ uirginis. vbertim erumpente qui usque hodie fluere non desistit}.

¹⁷ Running title: **sancte**.

12 mouit, *omnibusque* nimio terrore per=
 13 culsis. atque dirum nefas grauiterque ul=
 14 ciscendum patratum fuisse dicentibus.
 15 auctoremque illius detestantibus. Pa=
 16 rentes puelle tumultu aliorum com=
 17 moti accesserunt, rem certius cogni=
 18 turi. Filiamque suam exanimem cer=
 19 nentes. hinc caput ab scisum. illinc
 20 corpus truncum aspicientes, ad terram
 21 lacrimosi corruerunt. *tristitia^{que}* et an=
 22 xietae soluti flebilem uocem emitten=
 23 tes, clamosis planctibus dolorem
 24 suum prodiderunt.
 25 C¹⁸ um *igitur magnus* in ecclesia tu=
 26 multus oriretur. *omnibus quidem*
 27 uirginis interitum lamentantibus mul=
 28 tis *tamen nimium miserantibus acerbita=*
 29 tem doloris que parentes illius inuase=
 30 rat. Uir *igitur sanctus strepitum* audiens et
 31 seditionem suspicatus ad cetum perue=
 32 nit astancium. Cernensque uirginem quam
 33 deo consecraturus erat tam crudeliter
 34 peremptam. miserabiliter condoluit.
 35 Peremptor uero uirginis adhuc iuxta
 36 corpus tumidus foris assistens, gla=
 37 dium suum cruento uirginis madidum

¹⁸ C is a large blue and red initial covering two lines.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAE

{108vb}

1 cunctis aspicientibus per herbam deterge=
2 bat. Nam *quia* filius regis erat impune
3 tantum se perpetrasse flagicium putabat.
4 *Sed et* in tanti admissione facinoris ni=
5 chil se *deum* uereri testatus est. *Sanctus uero*
6 *grauiter* ferens *superbiam et obstinationem*
7 accessit ad eum in manibus suis capud
8 *uirginis* tenens. et respiciens in faci=
9 em iuuenis his uerbis illum affari cepit.
10 O sceleste inquit qui iuuenilis d^ecoris¹⁹
11 indolem et regie dignitatis progeniem
12 homicidali maculasti *crimine*. Cur
13 te tantum admisisse scelus *non* penitet.
14 Pacem *conturbasti. et ecclesiam tuo sacri*=
15 *legio fedasti, deumque nefarius irritasti.*
16 *nec doles.* Nunc autem quia ecclesie *non* peper=

17 *cisti, nec dominice diei reuerentiam exibu=*
18 *isti, deum meum deprecor. quatinus que tu*
19 *indigne commisisti. inpresenti digna*
20 *recompensatione recipias. His dictis. iu=*
21 *uenis illico ad terram corruens ex=*
22 *spirauit. Mirumque dictu in conspectu*
23 *omnium astancium corpus defuncti lique=*
24 *factum disparuit, multis aseueranti=*
25 *bus tellure dehiscente absorbtum*²⁰ fu=

¹⁹ **d^ecoris** The scribe erased part of the o to form an e.

²⁰ **absorbtum** A nasal bar above the t has been erased.

26 isse. *et cum spiritu* suo in baratro demersum.
 27 Uniuersi uero hoc uidentes *pro* insueti
 28 nouitate *prodigii*. in effabili pauo=
 29 re percelluntur. Dehinc *sanc tus* caput
 30 *uirginis quod inter manus assumpserat. se=*
 31 pius deosculans. turbatus est. *spiritu et*
 32 flere compulsus. Postea uero ordine
 33 suo illud componens adegit reliquo cor=
 34 pori. *palliumque suum super illud sternens.*
 35 in naribus illius insufflavit. Deinde
 36 parentibus nullam *consolationem*²¹ ad=
 37 mittentibus sed continuis lamentis

{109ra}²²

1 filie sue necem plangentibus. *prece=*
 2 pit luctum intermittere. *et a dolore ces=*
 3 sare. Ipse autem ad altare missam ce=
 4 lebraturus accessit. Qua peracta omni=
 5 bus ad eum intendentibus *et spem ad*
 6 *deum erigentibus.* ipse ad corpus exa=
 7 nimatum peruenit. Dehinc luculen=
 8 to ad *populum sermone usus est.* inter
 9 cetera dicens *uirginem illam uotum deo fe=*
 10 cissee *sed morte interceptam non congru=*
 11 *um tempus exsoluendi habuisse.* et ideo
 12 debere eos deuotius humi procumbentes
 13 *pro resurrectione illius deum interpellare.*

²¹ *consolationem* The scribe may have originally written u, which he then tried to changed into ti.

²² Running title: **Wenefrede.**

VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

14 scientes se multas *imposterum per eam*
15 *commoditates ad epturos. Quod il-*
16 *li satis accurate fecerunt et de imma-*
17 *tura uirginis morte parentum dolorem*
18 *meritis sancti mitigauere. Postquam igitur*
19 *diu oratum est. uir sanctus a terra surgens*
20 *et manus ad celum tendens, domine inquit*
21 *iesu christe pro cuius amore hec uirgo terrena*
22 *respuit et celestia concupiuit nos*
23 *te deuotis inuocantes animis mi-*
24 *sericors exaudi. et uiscera pietatis tue*
25 *super nos effunde, uotorum nostrorum ef-*
26 *fectorem in presenti te esse concedens. Et*
27 *quamquam uirginem hanc pro tuo amore pas-*
28 *sam. non ignoremus in celestis gaudii*
29 *sinibus repositam. nostro ulterius non in-*
30 *digere contubernio. tu tamen clementissime*
31 *pater. filiis tuis te humilem deprecanti-*
32 *bus. benignum te et exaudibilem pres-*
33 *tans. precipe ^{itaque} ut puelle huius anima cor=*
34 *pori suo inducta, regimen te et do=*
35 *minationem tam animarum quam corpor=*
36 *um habere demonstret, quatinus tue*
37 *gracia misericordie rediuiua. nomen tuum mag=*

{109rb}

1 nificet, et post longa uite spacia
2 multiplicato bone *conuersationis fe-*
3 nore ad te redeat sponsum suum

4 *unicum uidelicet dei patris filium: cum*
 5 *quo et spiritu sancto uiuis et regnas deus*
 6 *per infinita secula seculorum. Cumque omnes*
 7 *respondissent Amen: puella quasi*
 8 *a sompno surrexit tergensque fa=*
 9 *ciem suam atque emundans a pul=*
 10 *uere et sudore. astantes admira=*
 11 *tione et gaudio repleuit. Porro ubi*
 12 *caput ipsius collotenus prius resectum.*
 13 *et postea in diuina gracia compactum atque re=*
 14 *solidatum fuerat: albedo quedam tenu=*
 15 *issima in modum fili collum ambie=*
 16 *bat. et locum sectionis obducebat. Quod*
 17 *deinceps ad demonstrandam capitis*
 18 *illius {re}sectionem. atque miraculi ostensionem.*
 19 *quamdiu uirgo incorpore deguit: semper*
 20 *uno modo permansit. Inde ferunt illius*
 21 *prouincie homines eam Wenefredam*
 22 *fuisse uocatam: cum antea ut ipsi as=*
 23 *seuerant Brewa²³ nominata sit.²⁴ Quod enim*
 24 *ipsi in sua lingua. Wen: dicunt: lati=*
 25 *ni candidum uocant. Sicque ex occa=*
 26 *sione albedinis collum circumdantis.*
 27 *ex re nomen habere dicta est adiecta particula*

²³ **Brewa** (margin, eighteenth- or nineteenth-century hand) {Gwen bre wy / Albi collis aqua}. The Welsh is thus glossed by Latin. ‘Wy’ for water appears first to occur in Lhuyd’s *Archaeologica Brittanica* (1707): see GPC s.v. ‘gwy’.

²⁴ **sit** (margin) {Binomxiina WenBrewa pro Wenfreda}.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

28 que est ~~Weī~~^{Wey}²⁵ Fertur etiam quod postquam de hoc
29 mundo migravit nulli penitus manifes=

30 te apparuerit qui illo candido signo

31 collum ipsius circumdatum non uiderit. Hoc

32 quoque argumento titulum sue passionis ad=

33 modum sibi placuisse designat; quem

34 tociens patenter demonstrat; quotiens

35 alicui se uidendam ostendit. Locus

36 uero ubi sanguis illius effusus est. primitus

37 ēsicca²⁶ uallis dicebatur; postquam autem caput

{109va}²⁷

1 eius abcisum terram tetigit. et ut prefati
2 sumus fons ibi aque salientis emana=

3 uit; qui etiam manet usque in hodier=

4 num diem. sanans omnes languores tam

5 in hominibus quam in pecoribus. Locus isdem

6 de nomine puelle uocabulum sortitus est.

7 Nam illorum lingua. fenna^{o}n Wene=

8 frede. nostra fons Wenefrede nominatur.

9 Fenna^{o}n enim latino sermone fontem

10 sonat. Et quoniam de corpore in descensu

11 deuexi montis iacente uultus fue=

12 rat effusus sanguis; lapides aspergi=

13 ne ipsius infecti tam in fontis scatu=

²⁵ ~~Weī~~ deletion appears to be carried out by eighteenth or nineteenth century hand, and Wey added in the margin by the same hand.

²⁶ ēsicca The scribe changed the initial letter from a c into an s by adding a long curved tail. (margin with a signe-de-revnoi) {sicca Vallis}.

²⁷ Running title: Sancte.

14 rigine quam in riuo illius seu in amborum
 15 margine passim iacebant. Et quod dic=
 16 tu et auditu mirabile est. lapides illi
 17 conspersi sanguine ad huc pristinam retinent
 18 conspersionem, que patet usque in presentem di=
 19 em scire uolentibus. Nam sunt quasi con=
 20 gelato cruento perfusi, nec situ temporis nec
 21 assidua preterfluentis aque eluuione
 22 detersi. Mussic~~lla~~²⁸ uero que eisdem lapi=
 23 dibus ~~xx~~adheret.²⁹ quasi thus redolet. Fa=
 24 mosum³⁰ satis atque omnibus patriam illam
 25 incolentibus notissimum est. fontem illum
 26 adhuc pristino more durare. et lapi=
 27 des ut prediximus cruentatos in ~~illo~~³¹ inue=
 28 niri. merita uirginis ostendentes et spem
 29 omnibus portendentes, eandem uirginem
 30 se inuocantibus opitulari posse. Homines
 31 uero illius prouincie qui nondum deum cognos=
 32 uerant. uidentes uirginis resuscitationem
 33 et de fontis emanatione. petrarumque con=
 34 spersione tam apertum et euidens miracu=
 35 lum factum fuisse, ad pedes sancti Beux=
 36 noi prouoluti. dei misteriis se imbui
 37 petierunt. Quos ille benigna deuo=